2. Dagegen haben Provinzialconzilien schon öfter, z. B. gegen die Pelagianer in Afrika und gegen die Priscillianisten in Spanien bedeutende Erfolge erzielt.

Schluss: Kurze Rekapitulation.

---

*Consilium Stunicae, quod ad causam Lutheranam non sit opus generali concilio* (1).

Ad Sanctissimum Patrem ac Beatissimum Dominum Nostrum Clementem VII. Pont. Max. etc.

Quamquam certe scio, Beatissime Pater, Sanctitatem Vestram ea praeditam esse sapientia, ea prudentia exornatam, ut ad ecclesiastica negotia expedienda non multum egeat nostra monitione aut alterius quantumvis in rebus gerendis experti aut litterarum praediti peritia, cum in archiepiscopalim primum constitutus dignitate ac deinde ad cardinalatum assumptus postremoque in fastigio summi Pontificii collocatus permulta viderit, tractaverit ac manibus versaverit, quibus eius ingenium suapte natura perspicax eruditius ac solertius in dies fuerit effectum: quia tamen tanta rerum moles, quanta Beatitudinis V. humeris sustinetur, auxilio nonnunquam indiget virorum non solum divinarum

---

(1) Cod. Vat. 3919, f. 96-104.

et humanarum litterarum peritorum, verum etiam qui sanctae huius Sedis Apostolicae, cui divino munere Sanct. V. praesidet, ex animo fautores sint, haud ab re fore mihi visum est, si cum maximam vitae meae partem in eiusmodi studiis consumpsserim ac Romanae ecclesiae honorem et auctoritatem pro viribus semper sublevaverim, inter tot viros doctissimos, quibus Sanct. Vestrae aula et curia redundat, nonnihil ego Sancti. V., quod ad rem suam pertinere arbitrер ac apostolici culminis dignitatem, impolito hoc opusculo consulturus nunc adveniam.

Audio P. Btme. id quod crebris rumoribus per totam urbem celebratur, Lutheranorum factionem post multos ac varios tractatus in Augustensi conventu super materia fidei habitos eo iam perductam esse, ut sese ac suas omnes opiniones, quae christiano populo scandalum hactenus peperrant, ecclesiae universalis iudicio summittere decreverit ad eamque rem concilium generale instantissime deposcere; parumque abesse, quin Sanct. Vestra, cum nihil magis cupiat, ut bonum pastorem decet, quam aberrantes oves ad ovile Dominicum reducere, eorum postulationi condescendat (1). Qua de re quid ego sentiam, quam brevius et expeditius potero, Sancti. V. significabo.

Causam hanc P. B., super qua generale concilium postulatur, favorabilem esse ac magnam iustificationis speciem prae se ferentem, nemo qui recte sentiat, aliquo modo potest pernegare. Decennium enim agitur et amplius, ex quo magna pars provinciae Germaniae Lutherano delirio dementata, regia via derelicta per semitas et diverticula graditur. Nihil non tentatum est, ut ad viam reducerentur veritatis; nihil tamen sanae admonitiones profecerunt. Volunt nunc subiici concilio. Quis igitur negabit, non ea de re concilium esse convocandum? Iterum dico, causam esse favorabilem et dignam, ad quam Sanct. Vestra ac universa ecclesia

(1) Über die Geneigtheit Clem. VII., ein allgem. Conzil zu berufen, s. meinen Aufsatz: Aus den Consistorialakten 1530-1534, Bd. 6, S. 230 f. dieser Zeitschr.

animum adverteret, si certi essemus, Lutheranos re vera et ex animo petere concilium, et non potius, ut hoc praetextu sese mundo iustos esse ostendant.

Sciunt, non levibus de causis concilia generalia solita esse congregari. Sciunt totum orbem bellis ac dissidiis hactenus fuisse conturbatum, ac vixdum optatissimam pacem, quae inter principes ac potentatus Sanct. Vestrae interventu nuper sancita est, caput extulisse (1), atque ea de causa concilium universale non ita facile posse congregari. Volunt interim in sua duritia permanere, hoc se uno iustificantes, quod se asserunt universalii concilio parituros.

Atqui unde certi esse possumus, si generalis nunc synodus a V. S. cogeretur, synodalibus decretis super suis dogmatibus Lutheranos staturos, cum luce clarius constet, nullum esse dogma Lutheranum, ex his quae ab Apostolica Sede damnata sunt, quod per generalia concilia hactenus in ecclesia habita non sit millies damnatum. Si igitur antiqua et sanctissima concilia audire noluerunt, quomodo id audient, quod nunc a S. V. petunt congregari? Nisi forte somniant, patres qui ad synodum nunc congregarentur, adversus patrum antiquorum decreta in Lutheranismi (2) favorem sententiam esse prolatuos. Credat mihi S. Vestra, maximam aliquam decipulam sub hac concilii generalis petitione a Lutheranis occultari:

Nam esto, quod S. V. annuere velit hac in re eorum postulatis, aliam tunc viam invenient, qua concilium quod se cupere configunt, omnino subterfugiant. Concesso enim a S. V. concilio, de loco ubi erit celebrandum, nova orietur controversia; de tutela item et securitate eorum, quos ad concilium causam suam acturos missuri sint, non leves aut qualescumque cautiones exigentur. Denique cum ab hoc novissimo concilio, quod nemo dubitare potest, se viderint damnari, vim se pati ac iniuriam statim clamitabunt omniaque

(1) Durch die Friedensschlüsse von Barcelona und Cambrai im Juni bezw. August 1529.

(2) Ms. Lutheranissimi.

illic ad libidinem Romanistarum agi — sic enim ipsi loquuntur — non ad veritatem evangelicam, quam apud se solos residere falsissimis rationibus iampridem habent persuasum. Non nova isthaec est Lutheranorum techna P. B., ipse idem tantorum malorum auctor Lutherus impiissimis huiusmodi dolis et fraudibus sanctae mem. Leonem Papam X, Sanct. Vestrae patruelem ac praedecessorem, circumvenire aggressus est. Nam cum se opprimi Sedis Apostolicae auctoritate pertimesceret, universale concilium appellavit, cui dicebat se in omnibus esse paritum. Cum vero intellexit, per Leonem Papam non stare, quominus fieret concilium, tunc addidit, non se de quolibet generali concilio intelligere, sed de illo solum, quod in Spiritu Sancto esset congregatum, hac videlicet cautela fretus, ut in quoque damnaretur concilio, ibi negaret fuisse Spiritum Sanctum. Si ergo Lutherus magister his artibus utebatur, ut se a concilii damnatione etiam eximeret, quid credimus discipulos istos suos, qui generalem nunc petunt synodum, facturos, nisi quod ab ipso institutore didicerunt? Haud dubium est, quin etiam petant concilium in Spiritu Sancto congregatum; quale autem hoc futurum sit concilium, dubito intra multos annos inter Lutheranos et orthodoxos esse conventurum, cuius rei ipsi non ignari tanta nunc instantia generale concilium petunt, quod sero aut numquam ex utriusque partis concordia quisquam videbit congregatum. Qua de re summa vigilantia Sanct. Vestra debet providere, ne ita facile aut inconsulte ob Lutheranorum solum causam ad generalis concilii inductionem condescendat, ne dum unum dissidium placare studet, quam plurima inde renascantur. —

Quid quod etiam si certi essemus, absque fraude et dolo malo Lutheranos synodum postulare, nihilomagis id eis erat concedendum, cum nihil minus hoc tempore Sedi Apostolicae ac quieti et tranquillitati ecclesiae universalis conveniat, quam generalis concilii congregatio. Quae sententia quamquam ex his esse videatur, quas Graeci paradoxas h. e. praeter communem opinionem solent appellare, allatis tamen in medium [in]commoditatibus, quae ex huiusmodi con-

gregatione generali sequerentur, probandane omnino sit an vice versa potius improbanda, liquido poterit S. V. iudicare. Nam cum ecclesia Romana tam in spiritualibus quam etiam in temporalibus ad tantum fastigium iam ascenderit, ut eius potentia non laicis solum, qui clericis semper fuerunt infesti, sed ipsismet ecclesiasticis immensam fecerit invidiam, nulla via aptior Sedis Apostolicae adversariis, qui non pauci sunt, sese offerre potest ad apostolicam minuendam potestatem, immo potius evertendam, quam generalis concilii congregatio. Quis enim nesciat, omnes mundi praelatos aegre admodum ferre, quod quaecunque causae etiam in prima ut aiunt instantia ad Sedem Apostolicam passim deferantur? Quis enim nesciat, gravissimis conqueri querelis, quod Romanus Pontifex contra iuris communis dispositionem non solum beneficia in eorum ecclesiis vacantia ipsis invitatis quibuscumque voluerit provideat, sed quod gravius est, litteras det cuique eas petenti ad captanda beneficia, quas vulgo expectativas vocant, quae, ut alia quae ex eis oriuntur taceantur, nihil aliud sunt quam litium et contentionum ac iurgiorum seminarium? Quis non damnat annatarum exactionem, quae a non longo tempore in ecclesiam introducta innumeram pecuniarum vim singulis annis ad curiam attrahit Romanam, cum alias per sanctissima decreta constitutum sit, beneficia ecclesiastica absque aliqua diminutione esse conferenda? Quid decimas et quartas dicam, quae levibus de causis contra conciliorum statuta regibus ac principibus per Romanos Pontifices conceduntur? Quis denique praelatorum non toto pectore ingemiscit, cum ecclesiasticam omnem auctoritatem solum Romanum Pontificem videant exercere, quasi ipse solus episcopus in mundo sit et non alius, quod in concilio Basiliensi Eugenio Papae IV. inter alia noscitur obiectum? (1) Haec et alia complura, quae

---

(1) Über die Gravamina der Deutschen gegen die Röm. Kurie vergl. u. a. *Dittrich* im Histor. Jahrb. 5, 355 f., *Maurenbrecher*, 1, 185, 234 u. s. w. Über das Concil von Basel und P. Eugen IV. s. Pastor, Gesch. d. Päpste 1, 220 f., 233 f.

brevitatis causa praetermitto, quamvis singuli episcoporum seorsum conquerantur, quia tamen nullus per se praelatus Romanae Sedi valet contradicere, utcunque illa geruntur, seu ferre, seu dissimulare hactenus coacti sunt. Quae tamen, si generalis nunc fieret congregatio, freti sua multitudine ac concilii nomine, quod per se videtur formidabile, an secundum ecclesiasticas regulas a Romanis Pontificibus fieri possent, in dubium certe revocarent. Neque eos quidem auctoritas Pontifícia eo tempore, quo minus quisque querelam suam concilio libere deferret, aliquo modo posset deterrere. Nam quamvis antiquis temporibus in conciliis generalibus delatum semper fuerit Romanis Pontificibus tantaeque venerationi habitu fuerint, ac si ipsemē apostolus Petrus praesens affuisset, ac de papali potestate numquam legatur aliquando esse disceptatum: ab anno tamen hinc centesimo et decimosesto, ex quo Constantiense concilium primum (1) ac deinde Basiliense apud Germaniam fuit celebratum, posita pro solido fundamento a patribus illorum conciliorum terrifica illa conclusione, quam ipsi fidei catholicae veritatem appellabant, quaque Romanum etiam Pontificem concilio subiiciebant, Pontifícia dignitas deteriore coepit esse conditione. Unde innumerabilia emerserunt mala, ac Sedis Apostolicae iurisdictio maxima ex parte fuit diminuta, ut ex pragmatica illa sanctione appareat, quam concilium Basiliense peperit quaque Pontificalis fere omnis iurisdictio in Gallia provincia est abolita (2). Quod fortasse exemplum, si nunc generale fieret concilium, caeterae provinciae sequentur. Nam aut Gallia reducenda erat ad plenariam subiectionem ecclesiae Romanae, aut reliquae provinciae ab ea itidem eximendae. Sicque Romanus Pontifex suprema illa iurisdictione pro maiori parte denudatus appellationibus tantum vacaret audiendis aut maioribus solum causis, ut

(1) I. J. 1414. Auch hieraus ergibt sich, dass Zuñiga seine Denkschrift i. J. 1530 verfasste.

(2) Die pragmatische Sanction von Bourges, 7. Juli 1438, s. *Pastor* a. a. O. 252, *Hergenröther, Kirchengesch.* 2, 111, 137/8.

olim fieri solebat, terminandis; reliqua ecclesiae munia per praelatos, quod ipsi maxime optant, obirentur. Quae omnia post duo illa concilia Germanica Romani Pontifices diligent examine librantes non solum difficiles in conciliis congregandis seipsos exhibuerunt, verum etiam gravissimis sanxerunt poenis, ne quis ad ea quovis praetextu ab Apostolica Sede auderet appellare (1). Videbant enim viri prudentissimi, eo iam improbitatis ventum esse, ut non ad bonum universalis ecclesiae, sed ad Sedis potius Apostolicae detrimentum generales tenderent conventus (2). —

Quid igitur dicet aliquis: An ne censes, ne auctoritati Romanae Sedis detrahatur, ecclesiam universalem non esse reformandam, cum luce clarius videatur, clericorum statum adeo in vitia prolapsum, ut nemo vel parum pius aequo animo id ferre iam possit. Censeo equidem, ecclesiastico-rum mores nimium deformatos severissima censura in melius esse reformandos, sed alia via et fortasse compendiosiore ac utiliore quam per generalis concilii congregationem. Ea autem erit, si Pontifex Maximus, cui divina auctoritate totius orbis est cura demandata, concilia provincialia seu nationalia iuberet per totum orbem celebrari, in quibus, si quid in unaquaque provincia emendatione dignum sit, communi episcoporum cuiusque provinciae disciplina corrigator. Quod si aliquid emerserit, quod episcopali iudicio haud ita facile possit diffiniri, Apostolica tunc Sedes consulatur ab eaque, quid tenendum sit, quid vero respuendum, humiliter ac devote postuletur. Nullus enim casus potest contingere in ecclesia, cui per Romanae Sedis diligentiam provideri non possit (3). In cuius rei testimonium sancti

(1) So namentlich P. Pius II. in der Bulle « Execrabilis » vom 18. Januar 1460, s. *Pastor* 2. 70/1. Die Censur ging dann in die Bulle « Coenae Domini » über. Freiburger Kirchenlex. 2, 1475 f.

(2) Ms. concentus.

(3) In der Befürwortung solcher Particularsynoden wie auch in einigen andern Punkten deckt sich unsere Denkschrift vielfach mit einem Gutachten Joh. Ecks an Clem. VII., Ende 1523, über welches *Dittrich* im Hist. Jahrb. 5,371 f. ausführlich berichtet.

patres docuerunt, ad Apostolicam Sedem in maioribus causis semper esse recurrentum. Non novus hic mos est, provincialia concilia celebrandi, sed antiquus et a sanctis Pontificibus vel ab ipso initio nascentis ecclesiae constitutus multumque praeteritis temporibus in ecclesia usitatus, quamvis episcoporum desidia ac ignavia eum morem in desuetudinem abiisse videamus. Sic olim Gotthorum tempore permulta in Hispania concilia fuerunt habita, inter quae Toletana, quae decem ac septem numero fuerunt, primum obtinenter locum (1). Sic in Gallia, Germania, Graecia, Africa et Asia innumeratas provinciales synodos ad ecclesiasticorum informationem et reformationem (2) legimus esse celebratas. Fuit enim antiquis illis temporibus, quibus christiana religio maxime florebat, adeo rara generalium conciliorum congregatio, ut intra 555 annos, qui fluxerunt a tempore Silvestri Papae primi usque ad Adrianum secundum, octo tantum universales synodos habitas fuisse inveniamus. Non enim ita facile generalia congregabantur concilia, cum de toto orbe terrarum ad ea oporteret convenire, nisi pro maximis et arduis causis, de quibus non aliter quam per universalem ecclesiam plenissime posset diffiniri. —

Quod si quisquam obiecerit, super causa ista Lutheranorum, cum de maximis et arduis esse reputetur — pertinet enim ad fidei materiam, utpote ad haeresim, quae magnos fautores habet, extirpandam — concilium etiam generale debere congregari, huic taliter responderi potest: auctores esse non parvi in ecclesia nominis, qui id ita intelligendum esse censem, quando ipsa fidei quaestio, de qua in concilio agendum esset, prius non fuerit per ecclesiam per se vel in simili determinata seu diffinita foretque tantae difficultatis, ut Papa cum collegio suo non videret plene,

(1) Das erste war i. J. 400, gleich einigen späteren gegen die Priscillianisten gerichtet, das 17. i. J. 694; doch wird auch noch ein 18. kurz vor der Eroberung Spaniens durch die Mauren gezählt. *Hergenröther* 1, 289, 484 f.

(2) Ms. reformantium.

quid in ea parte esset decernendum. Cum autem Lutheranae positiones, quae scandalum generant, in multis ut diximus conciliis ab ecclesia iam fuerint damnatae, cum eas item Leo Papa X. cum collegio cardinalium per bullam suam anno ab hinc decimo editam in urbe Romae publice damnaverit (1), quid opus nunc est, ad eas denuo ventilandas ac damnandas novum episcoporum concilium convocare? Quod si se audiri Lutherani nunc postulant parati que sunt, in his, de quibus hactenus dubitarunt, per ecclesiam humiliter edoceri, bonoque ac sincero animo ad id negotium volunt pervenire: congregandum esse censeo in Germania provinciale seu nationale concilium, quod una cum apostolico legato viro prudentissimo ac doctissimo, qui super ea principaliter materia a S. V. ad illas partes est missus (2), Lutheranos errores ad maiorem ut aiunt cautelam denuo discutiat salutaribusque adhibitis fomentis infectos oves hoc pestifero morbo liberet, quo hactenus noscuntur laborasse. Hoc si non proficit, nemo speret, Beatisse P., etiam si mille congregentur concilia, tanto malo aliquam posse parari medicinam.

Exemplum huius rei habemus haereticos Bohemos, qui cum a synodo Basiliensi benigne fuissent invitati, ut eo se conferrent fidei sua rationem ostensuri, causam suam iustificare volentes magnam et ambitiosam legationem Basileam miserunt, quae trecentorum equitum numerum explebat, ac quattuor sua sectae principalibus articulis in medium propositis, quos se ex divina lege assumpsisse affirmabant, superque his inter magistros ab utraque parte electos ad dies quinquaginta disputatione protracta: nullis argumentis, auctoritatibus aut rationibus adduci potuerunt, ut a semel inhibita (3) perfidia discederent. Et ut recen-

(1) Bulle «Exurge Domine» vom 16. Mai 1520. *Le Plat, Monum. ad Conc. Trid. II*, 60-72, Denzinger, *Enchiridion* (5), 188-191.

(2) Card. Lor. Campeggio, päpstlicher Legat zum Reichstag von Augsburg.

(3) Wohl richtiger: imbibita.

tibus omissis vetera in simili casu repetamus, quis adeo ignarus est ecclesiasticae historiae, qui nesciat, sanctissimam illam synodus Nicenam christianissimo Imperatore Constantino curante ideo imprimis fuisse congregatam, ut haeresis Arriana, quae tunc (1) pullulare inceperat quaeque maximas in ecclesia turbas paritura esse videbatur, de medio quam primum tolleretur? Et tamen quid actum est in eo concilio? Damnatus quidem est Arrius, non tamen correctus, tantumque abfuit, ut ipsa haeresis extingueretur, ut pro sola provincia Egypti, quam primo pervaserat (2), per totum fere orbem cum incredibili ecclesiarum perturbatione fuerit dispersa. Itidem et de multis aliis haereticis contigisse legimus, quos nunquam disputationibus ad viam veritatis concilia ipsa reducere aliquo modo potuerunt. Quod etiam de Lutheranis non minus existimandum est, cum praesertim nudae ut audio innitantur scripturae, sacros ecclesiae doctores, scripturarum interpretes neutiquam admittant, conciliorum decreta pro nihilo habeant, ecclesiasticis historiis non magnam adhibeant fidem, denique solo suo spiritu trahantur, hoc tantum gloriantes, quod se solos Evangelii credunt assertores, caeteros papisticos adulatores vocant ac omnino indignos, qui appellatione christiana censeantur. Cum huiusmodi ergo hominibus in palaestram disputationis ingredi quid aliud erit quam prorsus insanire? Est enim haereticorum hoc proprium pro innata eorum animis pertinacia ac superbia, ut nunquam se vinci disputando patiantur. Quid Romani Pontifices ac Imperatores longa experientia cognoscentes non amplius cum huiusmodi hominum genere verbis agendum esse decreverunt, sed gravissimis potius poenis ut puta (3) proscriptionibus ac capitalibus suppliciis, ut, quos a nefariis opinionibus timor Dei nequaquam revocaret, temporalis saltem poenae metus coiceret. Quae cum ita sint, P. B., erit ne aliquis adeo

---

(1) Ms. nunc.

(2) Ms. persuaserat.

(3) Ms. pote.

a communi sensu alienus, ut Lutheranorum causa universos orbis episcopos sedibus suis excitos unum in locum censem debere convenire? Quid in eo acturi loco, ut Lutheri discutiant errores? At hi ab ecclesia Romana, quae fidei magistra est, iam diu sunt discussi. Sed expedit, ut Lutheranos audiat ecclesia, et si suas probare positiones poterunt, ad eorum postulata tamquam pia mater condescendat. Quid suas probare positiones! An ne aliqua ex his, quas vulgo ferunt Lutheri positionibus, quae sanae doctrinae non sit penitus adversa? An ne audiendi nunc sunt, qui ecclesiastica dogmata pervertunt, qui antiquas haereses ac iam diu demortuas illorum loco in mundum volunt introducere? Super his rebus inter Christianos nunc demum disputandum est et non potius, qui contra sapere voluerint quam ab ecclesia edocti sumus, vel poena mediante, si parum admonitiones profecerint, ad saniorem mentem reducendi?

Satis igitur bene agi secum putent Lutherani, si quod fieri nulla deberet ratione, ex Sedis Apostolicae indulgentia in provinciali audiantur concilio, per quod non minus his de rebus, super quibus ab ecclesiae Romanae communione separati sunt, instrui possunt, quam si totus orbis simul conveniret. Desinant generalis concilii audientiam implorare, cum ad illam synodum cogendam longissimo temporis spatio opus esset et causa ista non protrahi debeat, sed breviori via quam fieri posset terminari. Sciant non esse consuetudinis Sedis Apostolicae, etiam super fidei causis generale concilium semper congregare, cuius rei multa possemus praebere documenta; sed quia brevitati studemus, duo dumtaxat adducam eaque ab ipsa ecclesiae antiquitate repetita. Quo enim tempore Pelagiana haeresis in Africa fuit exorta coepitque solutis habenis per totam illam provinciam debacchari, non ad eam discutiendam universalis synodus fuit congregata, sed provincialis solum seu nationalis, h. e. omnium episcoporum Africanae nationis, qui apud urbem Carthaginem in unum convenientes pestiferam illam haeresim et eius fautores condemnata.

runt, quod episcopale iudicium Innocentius Papa I. litteris suis confirmavit (1). Leo praeterea, qui primus eius nominis fuit, vir praecipua sanctitate ac litteratura decoratus, cum ei Turibius Astoricensis episcopus per epistolam ex Hispania significasset, Priscillianistarum haeresim, quae in Hispania olim fuerat exorta et cuius auctor quamvis episcopus cum complicibus suis capitali suppicio ab Imperatore Maximo fuerat affectus, in Hispania coepisse reviviscere: apostolicis litteris eidem episcopo directis concilium nationale in Hispania fieri iussit, ad quod voluit, ut de omnibus Hispaniae provinciis unum in locum, qui omnibus commodior esset, convenirent ac plenissimo illic exquireretur (2) examine, an aliqui inter episcopos essent Priscillianistarum haereseos labe maculati; et a communione separarentur, si nefandissimam illam sectam damnare noluissent (3).—

Possem quamplura alia exempla hac de re in medium proferre, nisi iam ad finem tenderet oratio, cuius haec est summa: Super hoc Lutheranorum negotio, de quo in praesentia apud Germaniam tractatur, concilium universale nequaquam oportet congregari. Scimus tres esse praecipuas materias, quas viri litterarum periti in generalibus synodis principaliter censem esse pertractandas, de his videlicet, quae ad fidem catholicam et cultum divinum pertinent, de morum reformatione ac pace populi christiani. Primum per Germaniae provinciae concilium una cum apostolico legato plenissime potest diffiniri. Secundum faciliore via optatum finem adsequetur, si apostolicis litteris per totum orbem destinatis provincialia concilia et synodos episcopales iuxta